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창오초등학교



창오초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-12 예산액 349,765,000

2024학년도 제1회 창오초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 211,339,000원"을 "세입 · 세출 각각 349,765,000원"으로 한다.

2박병언 2024년 04월 12일 16시 18분 14초 전북특별자치도교육청 창오초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 창오초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 349,765 211,339 138,426 65.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 32,418 38,074 10.9

학생복지/교육격차 해소 21,761 52,917 15.1

기본적 교육활동 12,390 51,882 14.8

선택적 교육활동 27,682 53,276 15.2

교육활동 지원 48,050 63,210 18.1

학교 일반운영 -5,375 82,406 23.6

학교시설 확충 3,000 8,000 2.3

학교 재무활동 -1,500 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 140,800 330,695 94.5

자체수입 학부모부담수입 -304 15,540 4.4

자체수입 행정활동수입 72 1,172 0.3

기타수입 전년도이월금 -2,142 2,358 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 330,695 189,895 140,800

1.지방교육행정기관이전수입 330,695 189,895 140,800

1.교육비특별회계전입금수입 330,695 189,895 140,800

1.교육비특별회계전입금 330,695 189,895 140,800

1.학교운영비전입금 189,895 189,895 0

2.목적사업비전입금 140,800 0 140,800
(성립전_1추)통학택시비지원 : 17,010,000원 *

 1개교 =
17,010,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

4,536,000원 * 1개교 =
4,536,000

(성립전_1추)초등돌봄교실(오후돌봄) 운영비 :

 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 연계학교 운영

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)디지털 기반 교육혁신 사업비 : 

40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_1추)수상안전교육지원 : 800,000원 * 

1개교 =
800,000

(성립전_1추)원어빈화상영어(방과후학교) 운영

비 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모(교내리그전)

사업비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)상반기 유치원방과후 과정 시간제

기간제교사인건비 : 16,451,000원 * 1개교 =
16,451,000

(성립전_1추)상반기 유치원방과후 과정 시간제기간제

교사 4대보험 기관부담금 : 1,807,000원 * 1개교 =
1,807,000

(성립전_1추)1학기 복식수업학급 지원 강사 인

건비 : 28,398,000원 * 1개교 =
28,398,000

(성립전_1추)1학기 복식수업학급 지원 강사 4

대보험 : 3,120,000원 * 1개교 =
3,120,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,090,000원

 * 1개교 =
1,090,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) 지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) 지원금 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 7,300,000원

 * 1개교 =
7,300,000

(성립전_1추)에듀테크 멘토링 제도 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)1학기 복식수업수당 : 600,000원 

* 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)소규모 유치원 운영 지원 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

2.자체수입 16,712 16,944 -232
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 15,540 15,844 -304

1.수익자부담수입 15,540 15,844 -304

1.급식비 15,540 15,844 -304

1.급식비 15,540 15,540 0

2.우유급식비 0 304 -304 교직원 우유급식비 : 0원-304,000원= -304,000

2.행정활동수입 1,172 1,100 72

1.기타행정활동수입 1,172 1,100 72

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 172 100 72

1.기타행정활동수입 172 100 72
세입세출외현금통장 잔액 회계 반환금 : 

71,380원*1회=
72,000

3.기타수입 2,358 4,500 -2,142

1.전년도이월금 2,358 4,500 -2,142

1.순세계잉여금 2,358 4,500 -2,142

1.순세계잉여금 2,358 4,500 -2,142

1.순세계잉여금 2,358 4,500 -2,142 순세계잉여금(유) : 210,570원-1,000,000원= -789,000

순세계잉여금 : 2,146,850원-3,500,000원= -1,353,000

세입합계 349,765 211,339 138,426
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,074 5,656 32,418

1.기타 교직원보수 32,118 0 32,118

1.교직원대체인건비 31,518 0 31,518

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 31,518 0 31,518

1.기간제교원인건비 28,398 0 28,398
(성립전_1추)복식학급 해소 강사 인건비 :

 2,366,500원*6개월*2명=
28,398,000

2.기간제교원법정부담금 3,120 0 3,120
(성립전_1추)복식학습 해소 강사 4대보험 

기관부담금 : 65,000원*4종*6개월*2명=
3,120,000

2.기타수당 600 0 600

1.[초][목적] 농어촌 복식수업학급 수당600 0 600

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)농어촌 복식수업학급 수당 : 

50,000원*2명*6개월=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,956 5,656 300

1.교직원역량강화 3,400 3,400 0

1.[초]직무연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 2,556 2,256 300

1.[초]동호회지원 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0

2.[초]교직원문화행사 996 996 0

1.교직원복지비 996 996 0

3.[초]특근매식비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 특근매식비 : 10,000원*3명*10일= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 52,917 31,156 21,761

1.급식 관리 16,040 16,344 -304

1.학교급식운영 16,040 16,344 -304

1.[초]우유급식비 0 304 -304

1.우유급식비 0 304 -304 교직원우유대금 : 0원-304,000원= -304,000

2.[초]급식운영비 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]비조리교급식비 15,540 15,540 0

1.전출금 15,540 15,540 0

2.보건관리 10,127 9,712 415

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,000 2,500 500

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.[초]보건실운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 500 500 0

2.학생복지비 900 900 0

3.비품구입비 200 200 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)[국고] 흡연예방 교육 : 

5,000원*10명*5회=
250,000

(성립전_1추)[국고] 홍보물품 구입 : 

5,000원*10명*5회=
250,000

2.학교환경위생관리 7,127 7,212 -85

1.[초]먹는물관리 1,755 1,840 -85

1.일반수용비 1,755 1,840 -85
정수기유지관리 : 1,355,000원-1,440,000

원=
-85,000

2.[초]공기질측정 3,752 3,752 0

1.일반수용비 3,752 3,752 0

3.[초]방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

4.[초]어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지 26,750 5,100 21,650

1.교육복지우선 2,300 0 2,300

1.[초][목적] 교육복지우선지원 연계학교 운영비2,000 0 2,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)상담 및 심리치료 : 100,000

원*4회=
400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)사제동아리 : 250,000원*4학

급=
1,000,000

(성립전_1추)또래관계향상프로그램 : 

200,000원*3회=
600,000

2.[초][목적] 전북에듀페이 입학지원금 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*1명= 300,000

2.학생복지운영 24,450 5,100 19,350

1.[초]학생교과서구입 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.[초]통학차량(임차)운영 19,350 0 19,350

1.일반수용비 19,350 0 19,350
(성립전_1추)[목적]통학택시 운영비 : 

90,000원*189일=
17,010,000

통학택시 운영비 : 90,000원*26일= 2,340,000

3.기본적 교육활동 51,882 39,492 12,390

1.교과 활동 36,042 24,652 11,390

1.교과활동지원 7,445 6,355 1,090

1.[초]학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,455 1,455 0

1.교육운영비 1,455 1,455 0

3.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

4.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초][목적] 두드림학교 운영 1,090 0 1,090

1.교육운영비 1,040 0 1,040 (성립전_1추)물품구입비 : 20,000원*18명= 360,000

(성립전_1추)학생통합진단검사비 : 90,000

원*1회=
90,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*18명*2

회=
180,000

(성립전_1추)상담활동비 : 205,000원*2회= 410,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*1회= 50,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.체육 교과활동 1,100 300 800

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초][목적] 수상안전교육 차량임차비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)차량임차료 : 200,000원*4회= 800,000

4.외국어 교과활동 4,040 1,540 2,500

1.[초]교과운영 1,540 1,540 0

1.기타수당 540 540 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초][목적] 원어민 화상영어 운영비2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)원어민 화상영어 : 2,500,000

원*1교=
2,500,000

5.유치원 교과활동 20,957 13,957 7,000

1.[유]교과운영 13,957 13,957 0

1.기타수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 11,837 11,837 0

3.학생복지비 200 200 0

2.[유][목적] 교과 운영 지원(유아학비)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육활동재료 : 10,000원*5명

*10회=
500,000

(성립전_1추)현장체험학습 : 10,000원*5명

*10회=
500,000

3.[유][목적] 소규모 유치원 운영 지원6,000 0 6,000

1.운영수당 350 0 350 (성립전_1추)연수비 : 350,000원*1회= 350,000

2.연료비 100 0 100 (성립전_1추)주유비 : 100,000원*1회= 100,000

3.교육운영비 5,250 0 5,250 (성립전_1추)재료비 : 387,500원*2회= 775,000

(성립전_1추)행사비 : 350,000원*4회= 1,400,000

(성립전_1추)체험비 : 768,750원*4회= 3,075,000
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4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*6회

=
300,000

2.창의적 체험활동 15,840 14,840 1,000

1.자율활동 8,340 8,840 -500

1.[초]학생회활동지원 1,440 1,440 0

1.학생복지비 1,440 1,440 0

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 900 1,400 -500

1.교육운영비 900 1,400 -500 학급교육활동비 : 900,000원-1,400,000원= -500,000

4.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]학교특색사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]학교민주시민 교육 운영 지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 6,000 6,000 0

1.[초]수학여행 2,400 2,400 0

1.여비 900 900 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]현장학습 3,600 3,600 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 1,500 0 1,500

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)[목적] 리그전 운영 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)[목적] 리그전 물품 구입 : 

250,000원*2회=
500,000

4.선택적 교육활동 53,276 25,594 27,682

1.방과후학교 운영 46,282 18,600 27,682
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1.방과후학교운영 3,700 3,700 0

1.[초]교과프로그램 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]특기적성교육 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

2.돌봄교실운영 15,586 8,050 7,536

1.[초]돌봄교실운영 8,050 8,050 0

1.기타수당 300 300 0

2.교육운영비 7,750 7,750 0

2.[초][목적] 초등돌봄교실 간식비 4,536 0 4,536

1.교육운영비 4,536 0 4,536
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*21명*108일

=
4,536,000

3.[초][목적] 초등돌봄교실(오후돌봄) 운영비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)오후돌봄교실 운영비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

3.유치원방과후과정운영 26,996 6,850 20,146

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,850 6,850 0

1.교육운영비 6,850 6,850 0

2.[유][목적] 유치원 방과후과정 시간제기간제교사 운영19,646 0 19,646

1.기간제교원인건비 17,839 0 17,839 (성립전_1추)기본급 : 1,751,100원*6개월= 10,507,000

(성립전_1추)정근수당 : 876,000원*1명= 876,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 40,000원*6

개월=
240,000

(성립전_1추)가족수당 : 70,000원*6개월= 420,000

(성립전_1추)교원연구비 : 30,000원*6개월

=
180,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6개월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6개

월=
840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

67,000원*6개월=
402,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 987,660원*1명= 988,000

(성립전_1추)여름방학 중 연장 근로수당 :

 24,000원*4시간*13일=
1,248,000

(성립전_1추)[목] 성과상여금 : 1,387,730

원*1명=
1,388,000
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2.기간제교원법정부담금 1,807 0 1,807
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,807,000원*1명=
1,807,000

3.[유][목적] 유치원 방과후 과정 운영(유아학비)500 0 500

1.운영수당 350 0 350
(성립전_1추)방과후과정 특성화활동 강사

비 : 35,000원*10회=
350,000

2.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 3,000원

*5명*10회=
150,000

2.독서활동 6,494 6,494 0

1.독서활동운영 6,494 6,494 0

1.[초]도서구입 210 210 0

1.도서구입비 210 210 0

2.[초]도서관운영 6,284 6,284 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 4,284 4,284 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 운영 지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 63,210 15,160 48,050

1.교무업무 운영 4,450 4,450 0

1.교무학사운영 4,450 4,450 0

1.[초]교육활동홍보 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 1,300 1,550 -250

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]안전한학교환경구축 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 600 850 -250

1.[초]안전교육 600 850 -250

1.교육운영비 600 850 -250 안전한환경조성 : 600,000원-850,000원= -250,000

3.연구학교 운영 48,300 0 48,300

1.연구학교운영 48,300 0 48,300

1.[초][목적] 디지털 선도학교 운영 40,000 0 40,000

1.운영수당 11,000 0 11,000
(성립전_1추)역량강화 연수 강사비 : 

460,000원*2회=
920,000

(성립전_1추)디지털 튜터 강사비 : 30,000

원*1명*336차시=
10,080,000

2.교육운영비 27,000 0 27,000
(성립전_1추)AI기반 코스웨어 구독 : 

125,000원*16명*5회=
10,000,000

(성립전_1추)에듀테크 라이선스 구입 : 

160,000원*5명*5회=
4,000,000

(성립전_1추)체험활동 운영비 : 1,000,000

원*5회=
5,000,000

(성립전_1추)각종 기기 부속품 구입 : 

300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)기기 대여비 : 50,000원*10대

*10개월=
5,000,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*10명*8

회=
2,000,000

2.[초][목적] 에듀테크 멘토링 운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)연구활동비 : 20,000원*5명*5

회=
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*5회

=
500,000

3.[초][목적] 어울림학교 운영 7,300 0 7,300

1.기타수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)교원전문성 신장 : 250,000원

*2회=
500,000

(성립전_1추)학력증진 : 30,000원*3시간

*10회=
900,000

2.교육운영비 5,390 0 5,390
(성립전_1추)교육과정 운영 : 37,000원*10

명*10회=
3,700,000

(성립전_1추)창의적 체험활동 운영 : 

20,000원*10명*3회=
600,000

(성립전_1추)학부모 학교 참여 : 300,000

원*2회=
600,000

(성립전_1추)지역사회 연계프로그램 운영

 : 490,000원*1회=
490,000
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3.목적사업업무추진비 510 0 510
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*17명*1

회=
510,000

4.학습지원실 운영 8,360 8,360 0

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 7,660 7,660 0

1.[초]학교정보화지원 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

2.[초]정보화업무 운영 5,060 5,060 0

1.일반수용비 4,060 4,060 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 800 800 0

1.교육환경개선 800 800 0

1.[초]교실환경개선 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

6.학교 일반운영 82,406 87,781 -5,375

1.학교기관 운영 41,970 45,085 -3,115

1.부서기본운영 21,331 24,157 -2,826

1.[초]교장실운영 7,160 7,160 0

1.일반업무추진비 4,160 4,160 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,335 14,161 -2,826

1.일반수용비 3,011 3,841 -830
행정사무및전산용품 : 1,170,000원

-2,000,000원=
-830,000

2.여비 8,324 10,320 -1,996 관내외여비 : 8,324,000원-10,320,000원= -1,996,000

3.[초]교무부운영 2,836 2,836 0

1.일반수용비 2,836 2,836 0
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2.병설유치원기본운영 20,239 20,528 -289

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,212 6,360 -148

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.기타공공요금 212 360 -148 유치원전화요금 : 212,000원-360,000원= -148,000

2.[유]유치원 시설장비유지 359 500 -141

1.일반수용비 359 500 -141
[경목]유치원공기청정기운영 : 359,000원

-500,000원=
-141,000

3.[유]유치원운영 13,668 13,668 0

1.일반수용비 4,018 4,018 0

2.운영수당 4,730 4,730 0

3.여비 1,680 1,680 0

4.일반업무추진비 240 240 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.행정지원인력운용 400 400 0

1.[초]구 학부모회직인건비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 38,836 41,096 -2,260

1.학교시설장비유지 38,836 41,096 -2,260

1.[초]공공요금및제세공과금 16,800 17,940 -1,140

1.전기요금 9,900 9,900 0

2.상하수도료 1,000 1,200 -200 상하수도료 : 1,000,000원-1,200,000원= -200,000

3.기타공공요금 5,900 6,840 -940 전화요금 : 700,000원-1,200,000원= -500,000

방송수신료 : 200,000원-240,000원= -40,000

우편요금 : 200,000원-600,000원= -400,000

2.[초]시설관리용역 9,768 9,888 -120

1.일반수용비 9,768 9,888 -120
전기안전관리용역비 : 1,200,000원

-1,320,000원=
-120,000

3.[초]시설일반관리 7,278 8,278 -1,000

1.기간제근로자인건비 338 338 0

2.일반수용비 6,940 7,940 -1,000
소규모시설수선용품 : 4,040,000원

-5,040,000원=
-1,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

5.[초]미화원인건비 1,030 1,030 0

1.공무직인건비 1,030 1,030 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학교시설 확충 8,000 5,000 3,000

1.시설확충 및 개선 8,000 5,000 3,000

1.시설확충및개선 8,000 5,000 3,000

1.[초]조경공사 8,000 5,000 3,000

1.시설비 8,000 5,000 3,000 전지작업 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

8.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : 0원-500,000원= -500,000

세출합계 349,765 211,339 138,426
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2024
예산구분:추경1회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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